SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE GUARIBA

Em 08 de MAIO de 2024

Ofício SMS n11 02 /2024
Exmo. Sr.

CELSO ANTÔNIO ROMANO

MD. Prefeito

O M-CHAT trata-se de uma escala do tipo pontuação, com questões a serem

respondidas durante as visitas nas consultas pediátricas, sinalizando por meio de Score a

presença de sinais de autismo. Atualmente há na Rede Municipal de Saúde 03 (Três)

médicos pediatras, (Dr° Alexandre José Carreira, Dra  Rosangela Bortolussi e Dra  Martina

Barbosa de Souza).

Salienta-se que Guariba trata-se de um município com cerca de 40 mil habitantes,

bem como passa por fase de crescimento de desenvolvimento, sendo necessária nesse

período de expansão que haja o acompanhamento adequado por parte da Rede de

Saúde na puericultura e desenvolvimento infantil, haja vista que são índices

indispensáveis para avalição da gestão de qualidade em saúde.

Considerando, que há inúmeros atendimentos das Unidades de Saúde referentes à

consultas pediátricas, distribuídas estrategicamente para que haja cobertura populacional

adequada.

Considerando que para o método M-CHAT é necessário que haja aplicação de 23

questões para cada criança que adentra o consultório médico para que seja efetuado de

modo fidedigno e com rigor metodológico.

Considerando que as consultas pediátricas visam e priorizam o acompanhamento

do crescimento e desenvolvimento infantil, do exame físico adequado, da prescrição

correta, da evolução eficiente e da oportunidade de retorno precoce, quando necessário.

Considerando a qualidade da formação e experiência dos profissionais pediatras

atuantes da Rede Municipal de Saúde.

Informamos que o método M-CHAT não compõe as consultas pediátricas do

município, contudo salientamos a intenção da Secretaria de Saúde em estruturar e

compor um núcleo para atendimento especializado às crianças autistas.

Rua Neilo Petrine no. 1.650 - jardim Boa Vista - CEP 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec.saude@guariba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE GUARIBA

Atenciosamente,

Elizabe 	ena Correa Leite

Secretária Municipal de Saúde

Rua Nelio Petrine no. 1.650 - Jardim Boa Vista - CEP 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br

ÁM4RÁ MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

GUAR4.
"Cidade

REQUERIMENTO N2  0002/24

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa

sobre a aplicação do teste M-CHAT, utilizado para identificar sinais de autismo em
crianças.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REOUERER  ao Chefe do Executivo Municipa

que o setor competente informe a esta Casa sobre a aplicação do teste M-CHAT, utilizado

para identificar sinais de autismo em crianças.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o instrumento de identificação precoce do TEA recomendado pela

Sociedade Brasileira de Pediatria é a escala M-CHAT. O teste é composto por 23 questões

do tipo sim/não, que devem ser respondidas pelos pais de crianças entre 16 e 30 meses

de idade que estejam acompanhando o filho em uma consulta pediátrica. A versão

atualizada do protocolo (MCHAT-R/F) conta uma segunda parte, a Entrevista de

Seguimento, que ajuda afinar a avaliação.

As respostas aos itens da escala levam em conta observações dos pais com relação

ao comportamento do filho. A soma total dos pontos vai indicar a presença de sinais de

TEA, mas não necessariamente confirmam o diagnóstico preciso.

Em caso de pontuação elevada, é fundamental que a criança siga para uma

avaliação com um médico especialista e uma equipe muítidisciplinar.

Mediante o apresentado, questiona-se:

- Como é aplicado o teste M-CHAT no município?

- Somente o sistema SUS, ou contamos com os profissionais das instituições

educacionais do município na aplicação do teste?

- Qual a média anual de testes M-CHAT e avaliações foram realizados nos últimos

dois anos até a presente data de 2024?

- Qual o número de autistas diagnosticados no município?

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini em 01 de abril de 2024.

Lido na Sessão de 01/04/2024

Secretarial - Providenciado em: 	/

Magna Aparfa Rocha do  Nascimento - 12 Secretário 	Cássio Aparecdoeira - Presidente

Despacho em 01/041Z024 -. -

Ofício

rai5a4'íc'- 	an-c(a e c 	 ccrn v-c4 /"

Avenida Marcelo Ragazzi, 497 - JtJ. ';-gíi-ia - Telefone;Tax: (16,i 3251-1131 - EP 14840-000 - GU4RJBA -

CÂMARA  AJUNICIPAL DE G UARJBÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

GUARIBA
"Cidade Primavera"

REQUERIMENTO N2  0002/24

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa
sobre a aplicação do teste M-CHAT, utilizado para identificar sinais de autismo em
crianças.

/

Paulo Diànísio de Sá
Paulo de Sá - PSDB - autor

Udo na Sessão de 01/04/2024 	 Despacho em 01/04/2024.
Secretaria - Prcwidenoado em: 	/ 	/ 	 Oficio n

Magna Aparkocha d 	ento- ascím 	12 Secretário 	Cássio ApareddbPfra-.-Presadente

9a4ac,an/uz'x4ncta e 	 corn
7))

Avenida Marcelo Ragazz, 491 - Jd. Virgínia - Te!efone/Fax: (16) 3251-1131 - CEP 14840-000 - G LUA RJ3Á -